
Tanker omkring De Blå Baretter/Veteranorganisation 

Danmark har haft folk udsendt i mange missioner over hele verden. Nogen har været af 

Fredsbevarende karakter (FN) andre har været i krigslignende missioner (NATO) og no-

gen har været i en gråzone. Der ud over har der været et utal af andre missioner med ob-

servatører, politifolk, læger og sygeplejersker, samt nødhjælpsorganisationer. 

Sådanne udsendelser giver et vist sammenhold og kammeratskab uanset hvor man har 

været og arten af udsendelsen og det får folk til at samle sig i grupper og foreninger alt 

efter temperament og mission. 

De Blå Baretter blev startet i 1968 af folk der var udsendt til Cypern under FN. (Den eneste 

form for udsendelse der var på det tidspunkt). Så kom udsendelse til Balkan og de pro-

blemer det gav både fysisk og psykisk. Derefter var det Irak og Afghanistan med NATO, 

hvor man var direkte i kamphandlinger.  

Man kan groft sagt dele missioner op i 2 grupper. Dem der har været udsendt i fredsbeva-

rende missioner og dem der været udsendt i krigsområder. 

Der er stort set 2 former for veteraner. Fredsveteranerne og Krigsveteranerne. 

I 1968 dannede nogle Fredsveteraner en landsforening for dem der havde været udsendt 

af FN i Fredsbevarende missioner med Blå Baret. 

I 1995 kom de første hjem fra udsendelse i NATO mission til Balkan og klagede over at de 

ikke havde en forening at være med i og mente at De Blå Baretter skulle være åben for 

dem, da de også havde været i international tjeneste. 

I 2000 blev det så vedtaget, at alle der har været i international tjeneste kunne blive med-

lemmer af De Blå Baretter. Dette gav dog ikke den store medlemstilgang.  

Da man nu havde efterkommet NATO udsendtes ønske om medlemskab af De Blå Baret-

ter, begyndte man at fremkomme med andre grunde til ikke at melde sig ind i foreningen. 

Nu var det problemet med navnet. Man kan ikke identificere sig med en forening der hed-

der De Blå Baretter, da de jo har været udsendt med en anden baretfarve. Hvad gør man 

så? 

Jo, man begynder at forlange, at De Blå Baretter skal skifte navn, hvis de vil have at NA-

TO veteraner fra Balkan, Irak og Afghanistan skal melde sig ind. Samtidig ligger det lidt i 

luften, at de er mere veteraner end dem der har været ude med Blå Baret, da de jo har 

været krig.  

Hvis man nu går hen og skifter navn, for endnu engang at efterkomme et ønske fra NATO 

udsendte, så vil der stadig ikke komme større medlemstilgang. Man vil bare finde en an-

den årsag til ikke at melde sig ind. F.eks. at der er for mange der har været udsendt med 

Blå Baret, der er medlem af foreningen eller at påklædningen ikke passer dem. 

Vi må bare erkende, at vi har alle været udsendt i international tjeneste, men under for-

skellige forudsætninger og det er det samarbejde vi skal have fundet en løsning på, i ste-

det for at skændes om et foreningsnavn og meget andet. Det er til at forstå, at NATO ud-

sendte gerne vil have deres aftryk på foreningslivet, men det bør ikke være på bekostning 

af en relativ ”gammel” forening og de personer, som i en generation har været medlem-

mer. Det svarer næsten til, at de flygtninge kommer til Danmark ikke bliver en del af det 



danske samfund, men at danskerne skal rette ind efter de skikke de kommer med. Der er 

ingen der mener, at det er en god ide. Hvordan er det man siger – Skik følge eller land fly.  

Lad os samles i de grupper og foreninger, som vi føler os knyttet til og lad os finde sam-

men om arbejdet omkring hjælpen til dem, der har brug for det. Her bliver energien brugt 

bedst. 

De Blå Baretter er en landsforening bestående af 19 underforeninger (Lokalforeninger). 

I øjeblikket den eneste officielle anerkendte Veteranforening. Der ud over er der en hel del 

andre Veteranforeninger (hovedsagelig på Facebook). Mange af disse er blevet dannet på 

grund af uenighed med De Blå Baretter.  

 

Det er dejlig at se, at man føler et sammenhold med dem 

man har været udsendt sammen med. 

 

Hvis vi alle kunne bevare vores særkende som Freds-

/Krigsveteraner eller andet og derefter indgå i et samarbejde 

til fælles bedste, så ville det være herligt.  

 

En Veteranorganisation, som ligestiller de nuværende 19 lo-

kalforeninger i De Blå Baretter og alle de Veterangrupper der 

findes, i samarbejde til gavn for alle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alt dette kræver, at man er villig til samarbejde uanset tidligere tiders uoverensstemmel-

ser. 

 

 

 

 

 

Danmarks Internationale Veteranorganisation 

Sekretariat KSO 

 

Alle Veteranforeninger/grupper uanset baret farve 


